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Introduction

Tracing Virginia Woolf’s Philosophy

Looked at again and again half consciously by a mind thinking of something else, any

object mixes itself so profoundly with the stuff of thought that it loses its actual form and

recomposes itself a little differently in an ideal shape which haunts the brain when we least

expect it.1

And as happens sometimes when the weather is very fine, the cliffs looked as if they

were conscious of the ships, and the ships looked as if they were conscious of the cliffs, as if

they signalled to each other some secret message of their own.2

(…) what I call “my life”, it is not one life that I look back upon; I am not one person;

I am many people; I do not altogether know who I am – Jinny, Susan, Neville, Rhoda or

Louis: or how to distinguish my life from theirs.3

Sheep, cows, grass, trees, ourselves—all are one. If discordant, producing harmony—
if not to us, to a gigantic ear attached to a gigantic head.4

The four quotations from different works of Virginia Woolf capture the main topics of

this dissertation and illustrate the wide thematic and philosophical scope of Woolf’s oeuvre.

The first quotation illustrates Woolf’s interest in the interaction between her characters and

the material reality around them. She raised this idea for example in her essay “Poetry, Fiction

and the Future,” where she claims that novelists have focused so much on interpersonal

relationships that the readers “long for some more impersonal relationship.”5 Consequently,

writers should not forget that “a large and important part of life consists in our emotions

toward such things as roses and nightingales.”6 Accordingly, Woolf’s texts contain long

passages that deal with human subjects, who reflect upon their connection and fascination

with all kinds of objects in their proximity. This aspect of Woolf’s writing may be found for

1. Virginia Woolf, “Solid Objects,” in The Complete Shorter Fiction of Virginia Woolf, ed.

Susan Dick (London: Harcourt, 1989), 105.

2. Virginia Woolf, To the Lighthouse (London: Penguin Books, 2000), 198.

3. Virginia Woolf, The Waves (Ware: Wordsworth Classics, 2000), 62-63.

4. Virginia Woolf, “Between the Acts,” in The Years & Between the Acts (Ware, Wordsworth

Classics, 2012), 388.

5. Woolf, “Poetry, Fiction and the Future,” in Selected Essays, ed. David Bradshaw (Oxford,

OUP, 2009), 80-81.

6. Woolf, “Poetry,” 80-81.
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instance in the short stories “The Mark on the Wall,” “Solid Objects,” and novels To the

Lighthouse and The Waves. Furthermore, Woolf often indicates that this interaction between

sentient human beings and lifeless material substance may result in the reconfiguration of this

traditional dualism and that, in fact, the human subject is not separated from the object but

“becomes” that object. For example, in To the Lighthouse Mrs Ramsay watches the light from

the lighthouse “until she became the thing she looked at—that light for example”7 and in the

short story “Solid Objects” John compulsively collects curious objects until they intermix

with his own consciousness as indicated in the first quotation in the head of this introduction.

The blurred distinction between the subject and object is illustrated in the second

quotation from To the Lighthouse, where Woolf suggests that while we often think of the

material world as of something deprived of psychical and conscious elements, in reality, there

is not much difference between the “thing-stuff” and the “thought-stuff.”8 Woolf, like other

philosophers of her time, rejects the scientific materialism that advocates the “irreducible

brute matter”9 and often talks about the dissolution of solidity in her fiction, for example in

“The Mark on the Wall,” where the narrator laments that people worship “the chest of

drawers,” “solidity,” and “reality,”10 or in The Waves, where Bernard doubts “the fixity of

tables.”11 To balance the prevalence of solid matter, Woolf argues in her essay “On Being Ill”

that both mind and body represent equally important aspects of life and complement each

other like “the sheath of a knife or the pod of a pea.”12 This suggests that Woolf’s engagement

with materiality cannot be read either from a materialist perspective, or an idealist viewpoint,

but rather via non-dualist theories that consider physical aspects and mental aspects as

7. Woolf, To the Lighthouse, 70.

8. William James, Essays in Radical Empiricism (Mineola: Dover Publications, 2003), 72.

9. Alfred North Whitehead, Science and the Modern World (New York: The Free Press,

1967), 17.

10. Woolf, “The Mark on the Wall,” in Complete Shorter Fiction, 88.

11. Woolf, The Waves, 162.

12. Woolf, “On Being Ill,” in Selected Essays, 101.
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simultaneously present in all kinds of matter. Consequently, it is suggested in the second

chapter of this thesis that Woolf’s perspective of matter may be approximated to

panpsychism, a theory of consciousness claiming that “the basic physical constituents of the

universe have mental properties, whether or not they are parts of living organisms.”13 In

reference to the quotation from To the Lighthouse, Woolf likewise suggests that while cliffs

and ships are usually considered to be inanimate objects defined by their physical properties,

they might be conscious of each other and interact with each other. Woolf attributes the same

capacity to the lighthouse or a garden urn in To the Lighthouse, pieces of stone and china in

“Solid Objects,” or to rooms in Orlando.

While the first two quotations illustrate that Woolf undermines the dualisms of the

subject and object, and mind and matter, the third quotation given above demonstrates that the

author also attempts to bridge the abyss between separate identities of individuals, subverts

the unitary subject of predominantly male-dominated psychoanalysis of her period and

anticipates the notion of fragmented postmodern self. Whereas Woolf is often accused of

focusing on subjectivism and individualism, she devises an intersubjective and constantly

changing self. Woolf reveals this idea in her diary, where she claims that human beings are

“somehow successive, & continuous,”14 or in The Waves, where Bernard says that he is

“made and remade continually.”15 Moreover, an individual never exists in isolation but

represents a part of a wider community, wherein the community and the individual are

interdependent. Woolf develops this idea of network identity especially in her late works The

Waves, Three Guineas, “A Sketch of the Past,” and Between the Acts, where she suggests that

13. Thomas Nagel, “What Is It Like to Be a Bat?” The Philosophical Review 83, no. 4 (1974):

436, https://www.jstor.org/stable/2183914.

14. Woolf, The Diary of Virginia Woolf, Volume 3 1925-30, ed. Anne Olivier Bell (London:

Penguin Books, 1982), 218.

15. Woolf, The Waves, 15.
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all individuals are ontologically related as “we are members of one another,”16 which also

indicates that the ontological interrelation bears an ethical aspect. This “ontoethics”17 enables

the author to attribute value to each member of the community in Between the Acts, and

ultimately in Three Guineas, where Woolf rejects social exclusion because “a common

interest unites us; it is one world, one life.”18

The fourth quotation is linked to the relational ontoethics outlined above and reveals

Woolf’s inclination to blur the distinction between the human self and the surrounding nature,

weaken the importance of humans and disprove their right to subjugate other natural

organisms in their surroundings. The introductory quotation indicates that humans, animals,

and other organisms are equally important parts that create a harmonious whole, which results

from Woolf’s emphasis on the human embeddedness in their environment. For example,

Clarissa Dalloway is “being part of the trees at home; of the house there,”19 or Susan in The

Waves claims that she is “rooted to the middle of the earth” and that her “body is a stalk.”20

These quotations illustrate Woolf’s non-anthropocentric viewpoint, her tendency to erase the

distinction between the human and the non-human, or in other words nature and culture. By

focusing on human beings conceived as integral parts of their environment, she reconciles the

human and nonhuman worlds which drifted apart as a consequence of modernity. In her essay

“Flying over London,” she emphasizes that the mind is “inveterately anthropocentric,”21

which is counterbalanced by her attempt to get rid of the human existence in the passage

“Time Passes,” or natural interludes in The Waves, where she explores the description of

nonhuman temporality and space. Moreover, in her essay “The Sun and the Fish” Woolf

16. Woolf, Between the Acts, 396.

17. Elizabeth Grosz, The Incorporeal: Ontology, Ethics and the Limits of Materialism (New

York: Columbia University Press, 2018), 1.

18. Woolf, Three Guineas (London: The Hogarth Press, 1986), 163.

19. Woolf, Mrs Dalloway (Ware: Wordsworth Classics, 2003), 7.

20. Woolf, The Waves, 6.

21. Woolf, “Flying over London,” in Selected Essays, 207.
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offers an apocalyptic vision of humanity “rushing to destruction” and “accepting its doom;”22

in the “London Scene Essays”—“Thunder at Wembley” and “The Docks of London”—she

deals with the human need to show off their mastery over the natural world and, at the same

time, expresses her fascination and repulsion by the docks of London, where one can see the

illustration of consumerism and exploitation of nature.

The issues raised in the previous four paragraphs, related to the quotations from the

head of this introduction, suggest that Woolf was intrigued by the idea that everything is

interconnected at some deeper level, the ontological level, and that she rejected all kinds of

separation and dualisms established by science and adopted by literature prior to, and also

contemporary with, her writing. This interconnection at the fundamental level, penetration

beneath the surface and the appearance of the physical world may be traced already in her


[…]


of Whitehead on Woolf. This would undoubtedly lead to reductive reading of Woolf, and

considering the dates of publication of Whitehead’s most influential books discussed in this

thesis, it must be concluded that Woolf’s most known novels and short fiction were created at

the same time, or even prior to Whitehead’s works. For example, the third chapter of this

thesis drew parallels between Woolf’s concept of interrelated identity and ethics based on

value of each member of society in The Waves, published in 1931, Three Guineas, published

in 1938, and Between the Acts, published in 1941, and Whitehead’s thoughts on

interconnection of events and value of each actual occasion discussed in Modes of Thought,

published in 1938. Similarly, Woolf’s short fiction discussed in the first two chapters had

been created earlier than Whitehead’s works that discuss the concepts which may be applied

to the short stories. What if it was the modernist fiction, and particularly Woolf’s version of it,

which inspired Whitehead to describe and analyse the issues raised in this thesis in his

896. Livingstone, 73.

897. Whitehead, Process, 4. While introducing his metaphysical enquiry and its method at the

beginning of Process and Reality, Whitehead states that his book falls under the category of

speculative philosophy and he condemns all philosophy and science that is based primarily on

Baconian method of induction and abandons all attempts at imaginative thinking. The

philosopher claims that “deficiency in imaginative penetration forbids progress” and that

instead of induction and precise measurements, scientists and philosophers should make use

of language, a tool “appealing for imaginative leap.” (page 4)
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philosophical treatises? Nevertheless, this thesis enriches the list of possible uses of

Whitehead’s theories, applies them to literature and demonstrates that the modernist thinkers

were involved in the same project, only via different means of their respective disciplines.

Moreover, both Whitehead and Woolf, as it has been illustrated, anticipate postmodern ideas,

and orient their thought towards a better future and a more just societal organisation.
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Abstract

This doctoral thesis focuses on the analogies between Virginia Woolf’s “personal philosophy”

and Alfred North Whitehead’s process philosophy, or in his own words “philosophy of

organism.” The thesis does not claim that Whitehead’s thought directly influenced Woolf’s

fiction, rather, it makes use of a zeitgeist model. The two contemporaries shared the rejection

of long-established dualisms, particularly the Cartesian mind-body dualism, the binaries of

subject and object, animate and inanimate matter, the human and the nonhuman, and last but

not least the individual and the community. Interested in the philosophical enquiry into the

problem of reality and the visible world, Woolf redefines the notion of “things” in her fiction

and adopts the processist view that objects may be defined as clusters of events, which are not

separate from the perceiving subject but interrelated with it. Moreover, Woolf illustrates her

interest in the natural world in most of her works and often suggests that what we normally

think to be inert and lifeless matter, may, in fact, also have some proto-conscious, or proto-

experiential, qualities like Whitehead’s “actual occasions.” The second part of the thesis

focuses on Woolf’s attempt to overcome one’s individual identity in favour of adopting a

more inclusive and collective “we” in her late fiction, which is strikingly similar to

Whitehead’s philosophy of organism suggesting that all existence in the universe is

potentially interconnected in the process of concrescence, therefore, each entity has some

value for itself and for the others. In a similar vein, Woolf embraces a moral philosophy in her

late oeuvre, where she highlights the value of each individual because the value of the whole

derives from the collective creativity of its parts. Moreover, Woolf and Whitehead both

criticized anthropocentrism and destructive human action vis-à-vis the nonhuman

environment, which is analysed in the last chapter of this thesis.

Key words: Virginia Woolf, Alfred North Whitehead, process philosophy, human and

nonhuman entanglement, panpsychism, identity, anthropocentrism, community, ethics
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Abstrakt

Tato disertační práce zkoumá analogie mezi „osobní filozofií“ Virginie Woolfové a

procesuální filosofií Alfreda North Whiteheada, který sám o svém metafyzickém systému

mluvil jako o „organické filosofii.“ Práce nemá za cíl dokázat přímý vliv Whiteheadova

myšlení na dílo V. Woolfové, ale spíše poukázat na to, že tito současníci byli součástí

stejného vědecko-společenského diskurzu a vymezovali se proti dlouho zakořeněným

dualismům. Mezi tyto patří hlavně karteziánský dualismus těla a mysli, subjektu a objektu,

živého a neživého, lidského a nelidského, a v neposlední řadě individuální a kolektivní

identity. Woolfová se zajímala o filosofické poznání reality a hmotného světa a podobně jako

procesuální filosofie odmítá pojem „věc“, který nově definuje spíše jako shluk neustále se

proměňujících procesů. Tyto procesy jsou navíc velmi úzce spojeny se subjekty, tedy

vědomými pozorovateli, ve svém okolí. Woolfová dále odmítá představu neživé hmoty a ve

svém díle naznačuje, že i zdánlivé inertní molekuly hmotného světa mohou mít nějakou

elementární schopnost cítit či vnímat své okolí, což platí i o Whiteheadových „aktuálních

událostech/entitách.“ Druhá část této disertace se věnuje odklonu od individuální identity ve

prospěch kolektivní identity a komunity v pozdní tvorbě Woolfové. Toto pojetí kolektivní

identity je opět analyzováno pomocí Whiteheadovy organické filosofie, která zdůrazňuje

vzájemné spojení všech entit tohoto světa a též hodnotu každé části, ať už miniaturní

molekuly či makroobjektu, která ovlivňuje proces „stávání se“ výsledného celku. Jak pozdní

tvorba V. Wooolfové, tak Whiteheadova filosofie tedy vykazují jistý etický přesah založený

na ontologickém propojení všech entit. Woolfová i Whitehead navíc ve svých dílech

poukazují na potřebu vzdát se antropocentrického vidění světa, které umožňuje neetické

chování k jiným než lidským individuím a životnímu prostředí.

Klíčová slova: Virginia Woolfová, Alfred North Whitehead, procesuální filosofie, spojení

lidského a nelidského, panpsychismus, identita, antropocentrismus, komunita, etika