Veronika Krajičková, *The Problem of the Fixity of Tables: Virginia Woolf as a Non-Dualist and Process-Oriented Thinker*, PhD dissertation

Veronika Krajičková's treatment of Virginia Woolf is unique and original, namely in that she makes an attempt to distil some form of personal philosophy from Woolf's writings and juxtapose it with the process philosophy of Alfred North Whitehead. Although contemporaries, it is difficult to speculate whether Woolf was actually aware of Whitehead's philosophy and Veronika Krajičková makes no claim that there was any sort of direct influence. This makes, however, her insights and conclusions all the more interesting. She carefully traces the shared beliefs and ideas of the writer and the philosopher: the rejection of dualism, namely in the form established by the modern science built on the Cartesian model: subject-object, animate-inanimate, human-non-human.

In the first part of the thesis, Woolf's philosophy is being discussed as it evolves from a new definition of the notion of things, which are seen as clusters of events, actually not separate from the perceiving subject but interrelated with it. In the second part, attention is paid to Woolf's effort to overcome individual identity and to achieve a more inclusive and collective one. This effort is — quite rightly, in my view — linked to Whitehead's philosophy of organism, which sees the universe as potentially interconnected in the process of concrescence. This idea is examined especially in the penultimate chapter of the thesis, which deals with Woolf's departure from anthropocentrism and her efforts to describe a world perceived without a self. The last chapter of the thesis then focuses on Woolf's outlook on modern society — an analysis that can be well read alongside Whitehead's *Science and the Modern World* to provide a plastic picture of cultural discourse in the early twentieth century, a picture that seems to undermine the traditional classification and differentiation between modernism and post-modernism and that seems to suggest a stronger continuity of thought, represented by Woolf's and Whitehead's relevance for our current ways of thought.

In the conclusion, Veronika Krajičková uses Catriona Livingstone's concept of a "feedback loop", which delineates a trajectory in which a concept developed in science or philosophy is borrowed by a writer of imaginative literature, deployed in a slightly different way and then returned to the domain of science in an enriched manner, as it may be applied slightly differently than the original concept (by the way, this "loop" nicely dovetails on Deleuze and Guattari's definition of philosophy as invention of concepts) and the author of the thesis quotes Livingstone's example of modernist fluid identity inspired by the subatomic particles of quantum physics, which are on the one hand self-sufficient particles and, on the other hand, emit waves. It through this feedback loop that she explains the

interconnection between Whitehead and Woolf, adding that Woolf might have known Whitehead's writings through Bertrand Russell.

The thesis has several very strong aspects which I will try to summarise in the following lines. First and foremost, it is a very insightful, original and sympathetic reading of Virginia Woolf. The thesis focuses on several carefully selected texts but the author demonstrates thorough knowledge of Woolf and her interpretation can be applied on the whole of Woolf's oeuvre.

The philosophy of Alfred North Whitehead has seen some revival of interest recently and it is quite understandable why. His legacy has been examined mainly in the fields of theology, ontology and aesthetics. In literary theory and criticism, to my knowledge, the legacy of Whitehead's philosophy has not been examined and used so far. Therefore, the present thesis could serve as a springboard for further scholarly investigation.

What is especially fruitful for discussions of literature is Whitehead's concept of event and his particular take on Platonism, which is something that Veronika Krajičková uses to much benefit in her thesis, namely in the examination of interactions and interrelations, as well as in the emphasis on the constantly changing self.

It is quite laudable that Veronika Krajičková avoids the easy path of applying an interpretation of Whitehead's philosophy on Woolf's creative output and instead opts for a careful examination of several topics (Woolf's concept of things, panpsychism and post-humanism, process-oriented identity, criticism of anthropocentrism) where she uses her knowledge of Whitehead's philosophy. In this she does not limit her scope to Whitehead only but shows awareness of Whitehead's legacy as it has been developed by Deleuze and Guattari (Pierre Bourdieu and Ladislav Hejdlánek could have been mentioned too).

The thesis is well written, arguments well founded and explanation clear and transparent. Reservations I have none, save doubts about the final sentence of the conclusion which states that "Whitehead and Woolf anticipate modern ideas and orient their thought towards a better future and a more just societal organisation". I do not think this is exactly the case and perhaps it should deserve some discussion. Also I would like to ask the author whether she sees a writer, in the post-war British and American fiction, who might be said to develop the concepts and ideas that she identified in Woolf. And my last question concerns the use of Whitehead's philosophy for literary theory: Does the author of the thesis think that the philosophy of Alfred North Whitehead could serve as a foundation for some new kind of literary theory?

Práci vřele doporučuji k obhajobě.

V Táboře 15. května 2021

doc. PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D.
školitel